LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.406, DE 10 DE JANEIRO DE 2002

Institui o Código Civil.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

PARTE ESPECIAL

LIVRO I

DO DIREITO DAS OBRIGAÇÕES

......................................................................................................................................................

TÍTULO VI

DAS VÁRIAS ESPÉCIES DE CONTRATO

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO XV

DO SEGURO

.......................................................................................................................................................

Seção III

Do Seguro de Pessoa

.......................................................................................................................................................

Art. 799. O segurador não pode eximir-se ao pagamento do seguro, ainda que da

apólice conste a restrição, se a morte ou a incapacidade do segurado provier da utilização de

meio de transporte mais arriscado, da prestação de serviço militar, da prática de esporte, ou de

atos de humanidade em auxílio de outrem.

Art. 800. Nos seguros de pessoas, o segurador não pode sub-rogar-se nos direitos

e ações do segurado, ou do beneficiário, contra o causador do sinistro.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................